
 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  25 del 19/12/2025   
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE SALE COMUNALI – 
APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE TARIFFE. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 
20.00 presso la residenza Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta aperta al pubblico ed in sessione 
ordinaria in prima convocazione. 
 
Risultano presenti: 
 
 

Numero 
d'ordine 

                 Presenti 

1   Tibiletti Carlo SI
2    Agosti Anna  SI 
3    Brignoli Simone NO 
4    Melillo Daniele  SI 
5    Forte Luca SI 
6    Cova Fabio SI 
7    Navarra Giuseppina SI 
8    Rizzi Carlo NO 
9    Dellanoce Dario NO 
10    Scurtarelli Andrea NO 

                                           Totale 06 

 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante. 
 
Il Sindaco, Sig. Carlo Tibiletti, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente questione segnata all'ordine del giorno: 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25  del 19/12/2025   
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE SALE COMUNALI – APPROVAZIONE 
E DETERMINAZIONE TARIFFE. 
 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento iscritto al quarto punto dell’ordine del 
giorno dell’odierna seduta e procede a illustrare i contenuti della proposta. 
 
Concluso l’intervento, il Sindaco domanda ai Consiglieri Comunali se vi siano richieste di 
intervento.  
 
Nessun consigliere chiede di intervenire né avanza osservazioni. 
 
Il Sindaco chiude la discussione e pone in votazione la proposta in esame. 
 
Dopo di che,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
RICHIAMATO  il Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali approvato con propria deliberazione 
n. 12 del 30/04/2016; 
 
RITENUTO procedere alla modifica del suddetto Regolamento mediante l’approvazione di un nuovo 
testo, che annulla e sostituisce quanto approvato con la sopra richiamata deliberazione n. 12/2016; 
 
VISTO il Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali che si compone di nr. 10 articoli e che 
allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTE altresì le tariffe così come definite all’art. 5 dell’allegato Regolamento; 
 
RITENUTO procedere alla formale approvazione del Regolamento e delle relative tariffe; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi entrambi dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000; 
 
CONSTATATO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato le seguenti risultanze:  

Presenti   n. 06 
Astenuti   n. 00 
Voti Contrari   n. 00 
Voti Favorevoli  n. 06 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in premessa, qui riportate e trascritte, di: 

 
1. APPROVARE  il Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali che si compone di nr. 10 articoli e 
che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
2. APPROVARE le tariffe come definite all’art. 5 dell’allegato Regolamento. 
 
Con successiva, separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

 



Presenti   n. 06 
Astenuti   n. 00 
Voti Contrari   n. 00 
Voti Favorevoli  n. 06 

D I C H I A R A 

attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

****************** 



REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE SALE 
COMUNALI: 

 

- SALA CONSILIARE 
- SALA AFFRESCHI DON CICOGNA 
- SALA L’INCONTRO 
- SALA MUSICA 
- AMBULATORIO MEDICO 

 

 

Indice Generale 

 

 

Art. 1 – Oggetto e del regolamento 

Art. 2 – Funzioni 

Art. 3 – Richiesta di utilizzazione 

Art. 4 – Autorizzazione all’uso 

Art. 5 - Tariffe 

Art. 6 - Organizzazione del servizio 

Art. 7 – Uso delle Sale 

Art. 8 – Obblighi dei concessionari  

Art. 9 - Decadenza della concessione 

Art. 10 – Entrata in vigore 

 

 

Approvato con delibera consiliare n. XXX il XXXX 

 



ART. 1 – Oggetto del regolamento 

Il presente regolamento disciplina l’uso delle seguenti sale comunali: 

- Sala Consiliare presso il Comune 

- Sala Affreschi,  

- Sala L’incontro, 

- Sala Musica  

- Ambulatorio Medico presso il Centro Civico La Corte. 

L’utilizzo delle suddette sale è subordinato all’autorizzazione del Responsabile di settore 
competente. 

 

ART. 2 – Funzioni 

Le sale sono disponibili per utilizzo privato, per incontri pubblici, per corsi.  

La Sala Consiliare non può essere concessa nelle giornate in cui è programmato il 
Consiglio Comunale. 
 
L’utilizzo della Sala Consiliare è consentito esclusivamente per iniziative aperte al 
pubblico e senza fine di lucro. In particolare, la Sala Consiliare può essere concessa in 
uso per manifestazioni di tipo culturale e scientifico (concerti, conferenze) o per 
manifestazioni di largo interesse per la cittadinanza (assemblee pubbliche, dibattiti su 
tematiche di interesse politico/sociale). Ne è precluso l’utilizzo per cerimonie private 
(esclusa la celebrazione di matrimoni), per attività di tipo prettamente ludico (feste, 
banchetti, rinfreschi, ecc.) o ancora per attività di carattere commerciale (promozioni o 
vendita di prodotti), sempre che non si tratti di opere dell’ingegno di particolare interesse 
culturale. 
 
L’utilizzo della sala consiliare non può essere concesso per iniziative che offendano il 
pubblico decoro, o che veicolino messaggi di intolleranza razziale, religiosa, politica, 
istituzionale. 
 
L’afflusso dei partecipanti nelle sale comunali non potrà in ogni caso superare il limite di 
agibilità consentito. 
 
Nel corso delle campagne elettorali, politiche, amministrative e referendarie le norme del 
presente Regolamento che disciplinano la concessione delle sale sono sospese, con 
rinvio all’applicazione della normativa elettorale vigente in materia. 
 
La consegna delle sale avverrà tramite il personale del Comune incaricato di procedere 
all’apertura e alla chiusura, fermo restando l’obbligo di custodia gravante sul 
concessionario all’uso delle medesime. 

 

ART. 3 - Richiesta di utilizzo 

Per la richiesta di concessione delle sale si deve osservare la seguente procedura: 

A) i richiedenti sono tenuti a presentare il modulo di richiesta (allegato al presente 
Regolamento) almeno almeno 10 (dieci) giorni prima dell’utilizzo della sala e a versare la 



somma eventualmente dovuta. L’ufficio preposto verificherà la disponibilità dei locali in 
rapporto alle altre richieste pervenute; 
 

B) nel modulo di richiesta deve essere obbligatoriamente indicato un responsabile di sala 
che deve garantire la sua presenza e il controllo per tutto il corso della riunione; 

 

ART. 4 - Autorizzazione all’uso 

L’autorizzazione all’uso delle sale di cui all’art. 1 è rilasciata dal Responsabile di settore 
competente che, in qualunque caso, potrà negare o revocare la concessione, motivando 
il diniego o la revoca, ove la sala richiesta debba essere direttamente utilizzata per fini 
istituzionali dall’Ente ed in ogni altro caso in cui vi siano fondati timori che possano 
crearsi situazioni di disagio in termini di Pubblica Sicurezza e Moralità. A tal fine il 
Responsabile di settore potrà richiedere ulteriori e più approfondite notizie circa gli scopi 
della richiesta d’uso della sala. 

Resta salvo il diritto del concessionario alla restituzione del corrispettivo della 
concessione salvo che si versi nelle ipotesi di cui al successivo art. 8. 

 

ART. 5 - Tariffe  

Per l’uso in concessione saltuaria delle sale di cui all’art. 1 è previsto il pagamento di 
una tariffa deliberata dalla Giunta Comunale. Le tariffe sono fissate in misura almeno pari 
al costo di gestione e funzionamento delle sale oggetto di concessione. 

Non è prevista l’applicazione delle tariffe per attività istituzionali e dell’Ente. 

È prevista l’esenzione dal pagamento per l’utilizzo saltuario delle Sale comunali: 

1. in caso di riunioni, eventi, manifestazioni organizzate direttamente 
dall’Amministrazione comunale; 

2. in caso di iniziative promosse da terzi in collaborazione con il Comune o con il suo 
patrocinio; 

3. in caso di eventi promossi da soggetti, enti o associazioni senza scopo di lucro, che 
svolgono un servizio riconosciuto di particolare interesse culturale e sociale, ad 
ingresso libero; 

4. per attività didattico culturali promosse dalle scuole; 

5. nei casi di volta in volta valutati dalla Giunta comunale.  

Laddove la concessione in uso delle Sale comunali abbia luogo in via continuativa, 
si prevede il versamento del seguente canone annuale: 

fino a 2 giorni settimanali: 1000 euro iva compresa; 

fino a 3 giorni settimanali: 1400 euro iva compresa; 

fino a 4 giorni settimanali: 1600 euro iva compresa; 

fino a 5 giorni settimanali: 2000 euro iva compresa; 

Sono comunque possibili concessioni continuative inferiori all’anno, il cui canone verrà 
ricalcolato in modo proporzionale alla durata.  



Resta salva la facoltà del Comune di concedere in comodato d’uso gratuito le Sale 
comunali, fatta eccezione che per la Sala Consiliare, sia a titolo di concessione saltuaria 
che a titolo di concessione continuativa. La gratuità è stabilità di volta in volta tenendo 
conto delle finalità sottese alla concessione in uso. 

 

ART. 6 - Organizzazione del servizio 

Il responsabile di sala indicato nella richiesta deve essere presente durante la riunione e 
durante i lavori di preparazione dell’evento al fine di individuare i responsabili di eventuali 
danni. 

Inoltre, dovrà vigilare sul corretto uso della sala da parte dei presenti ed impedire 
qualsiasi danneggiamento. Compete altresì al responsabile di sala regolare l’accesso al 
pubblico in relazione alla capienza dichiarata per ogni sala. 

Terminata la riunione, il responsabile di sala avrà l’obbligo di garantire il ripristino dei 
locali per le riunioni successive, lasciando la sala come trovata, rimuovendo a propria 
cura tutto il materiale eccedente. 

In caso di interventi straordinari di pulizia o riparazioni di eventuali danni, accertata la 
responsabilità, gli oneri saranno a carico dei richiedenti. 

 

ART. 7 – Uso delle sale 

La concessione delle sale, dei locali di servizio e delle attrezzature di dotazione si intende 
effettuata con riferimento allo stato di fatto in cui detti locali ed attrezzature si trovano, 
rimanendo a carico dei concessionari il preventivo accertamento tecnico-funzionale dei 
medesimi rispetto all'attività che gli stessi intendono svolgervi.  

In ogni caso, l'uso delle sale, delle attrezzature e dei servizi accessori s'intende effettuato 
a rischio dei concessionari, con esclusione di responsabilità di ogni tipo in capo al 
Comune. I concessionari sono obbligati a sollevare il Comune da danni di qualsiasi 
genere verso persone o cose che possono derivare in dipendenza od in connessione 
della concessione. 

 

ART. 8 – Obblighi dei concessionari 

È fatto tassativo divieto ai concessionari di utilizzare - anche parzialmente o 
temporaneamente - le sale e le relative attrezzature per finalità diverse da quelle per le 
quali è stata accordata la concessione e di svolgervi qualsiasi attività che non sia 
conforme alla concessione medesima salvo diversa autorizzazione dell'Amministrazione 
Comunale.  

I concessionari si intendono espressamente obbligati ad osservare e a far osservare le 
norme del presente Regolamento, nonché tutte le ulteriori disposizioni e prescrizioni che 
l'Amministrazione Comunale ritenesse di emanare in ordine alla concessione.  

È assolutamente vietato ai concessionari applicare tariffe di alcun tipo per l’ingresso alle 
manifestazioni. 

 

 



ART. 9 – Decadenza della concessione 

Fatta salva ogni altra azione comunale, anche per risarcimento danni, nonché ogni altra 
sanzione prevista dalla legge, si avrà decadenza della concessione, con risoluzione 
immediata del rapporto, per colpa del concessionario, senza che questi nulla abbia ad 
eccepire o pretendere, anche per una sola delle seguenti cause:  

a) uso in contrasto con la concessione o in difformità della stessa;  

b) inosservanza delle norme del presente Regolamento, ritenute gravi a giudizio 
discrezionale dell'Amministrazione. Nessun indennizzo, neppure a titolo rimborso-spese, 
spetterà al concessionario in caso di decadenza della concessione.  

 

ART. 10 - Entrata in vigore 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla scadenza del previsto 
periodo di pubblicazione della relativa delibera di approvazione. 

 



Al Sindaco del Comune di Galliate Lombardo 

Al Responsabile di Settore competente 

RICHIESTA UTILIZZO SALE COMUNALI 

Il/La sottoscritto/a:         

nato a    il     

residente in         

Via/Piazza     n.    

in qualità di        

in nome e per conto di       

tel   cell.       

email  @      

Codice fiscale/P.Iva        

Referente da contattare per l’iniziativa         

CHIEDE LA DISPONIBILITA’ della 

 Sala Consiliare  

 Sala Affreschi  

 Sala L’incontro 

 Sala Musica 

 Ambulatorio medico 
 

per lo svolgimento della seguente attività/iniziativa (Titolo dell’iniziativa/evento – finalità, 

destinatari, descrizione) 

 

 

 
 

 
Dal giorno  al giorno  

Dalle ore   alle ore    

(compreso orario di eventuale predisposizione sala e risistemazione finale) 

DICHIARA 

□ di impegnarsi ad effettuare il versamento di quanto dovuto per l’utilizzo della sala richiesta 
con la presente, nei termini che verranno indicati; 

□ di chiedere l’esenzione dal pagamento per l’utilizzo della sala in quanto…………………… 
 

□ di aver preso visione dal Regolamento comunale approvato con deliberazione XXX 
“Regolamento per l’uso di locali, impianti e attrezzature comunali” e di impegnarsi ad 
osservare le condizioni previste, 



DICHIARA INOTRE 

1. che il nominativo del Responsabile di Sala è il seguente: _______________________________. Il 
Responsabile di sala deve garantire la sua presenza e il controllo per tutto il tempo della riunione; 

2. di aver letto e compreso in ogni sua parte le misure di sicurezza da adottare nelle sale comunali 
nonché le regole e le procedure specifiche da seguire e di impegnarsi a conformarsi totalmente a 
quanto da esse previsto e disposto; 

3. di assumersi la piena e totale responsabilità dell’applicazione delle disposizioni sopra citate e di 
impegnarsi a garantirne il rispetto anche da parte di cittadini e convenuti, sollevando il Comune di 
Galliate Lombardo da qualsiasi addebito, anche parziale, in tal senso. 

 
Galliate Lombardo, In fede 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta 

(ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679) 
 

Il sottoscritto è consapevole che i dati personali saranno oggetto di trattamento informatico e/o 

manuale e potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge. 

I dati saranno trattati dal Comune di Galliate Lombardo, in qualità di titolare del trattamento, nel 

rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 

196 come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, con le modalità previste 

nell’informativa per il trattamento dei dati personali pubblicata nella sezione “Privacy” sul sito 

web istituzionale dello stesso Comune. 

 
Luogo e data .................................................... 

 
 

IL DICHIARANTE 
 
 

..................................................... 



 
 
 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME  

DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE SALE COMUNALI – APPROVAZIONE 
E DETERMINAZIONE TARIFFE. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile 
 
Galliate Lombardo, 12/12/2025 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA    

                   F.to   Carlo Rizzi 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19/12/2025   
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLE SALE COMUNALI – APPROVAZIONE 
E DETERMINAZIONE TARIFFE. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE         
         F.to  Carlo Tibiletti                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Anna Infante 
 

 
______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro n.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 31/12/2025 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 31/12/2025 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
  F.to  Roberto Permunian 
 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 19/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE    
  F.to Dott.ssa Anna Infante 
 

________________________________________________________________________________ 


